
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

Num. Delibera: 129

Data: 17/08/2022

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 
N. 267/2000).

L'anno duemilaventidue, il giorno diciassette, del mese di agosto alle ore 11:15, nella sala delle adunanze 
del Comune, convocata dal Sindaco, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

SindacoUGOLINI Gianluca A

PAssessoreBIANCHI Roberto

PAssessoreOTTOGALLI Paolo

AssessorePAZZAGLIA Anna A

PAssessorePECCI Anna

PVice SindacoSPINELLI Domenica

P = Presente; A = Assente; R = Collegamento da remoto

Presenti n.  4 Assenti n.  2

Partecipa il Vicesegretario Comunale Dott.ssa Carla Franchini.

Presiede Domenica Spinelli nella sua qualità di Vicesindaco.

Il Vicesindaco, constatato che gli intervenuti siano in numero legale, assume la Presidenza, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 129 DEL 17/08/2022 

 

OGGETTO: 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. N. 267/2000). 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 29/12/2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il 

triennio 2022-2024; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 29/12/2021 è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022-2024; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 8 del 07/02/2022 è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili 

sulla base del bilancio deliberato; 
 

VISTA la nota prot. n. 20586 in data 11/08/2022 del responsabile dell’area servizi alla persona con la quale chiede una 

variazione d’urgenza per l’applicazione dell’avanzo vincolato derivante da trasferimenti ministeriali e regionali accertato 

con l’approvazione del rendiconto 2020 finalizzati ai servizi educativi per i nidi; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 22 in data 22/04/2022 di approvazione del rendiconto 

dell’esercizio 2021, con la quale è stato accertato un risultato di amministrazione di euro 13.521.146,15 di cui: 

FONDI ACCANTONATI  9.121.340,90 

FONDI VINCOLATI  2.858.036,15 

FONDI DESTINATI  187.477,53 

FONDI LIBERI  1.354.291,57 

 

ATTESO che tra i fondi vincolati da trasferimenti del risultato di amministrazione sono presenti: 

 euro 516,10 di contributi regionali per voucher nido, accertati sul capitolo 200000105/210; 

 euro 3.107,18 di contributi ministeriali per voucher nido accertati sul cap. 200000100-204; 

 

RITENUTO necessario quindi procedere, con urgenza, ad apportare al bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022 

le variazioni necessarie al fine di procedere con immediatezza alla pubblicazione dell’avviso per l’assegnazione dei 

voucher nido; 

 

RICHIAMATO l’art. 175 del d.lgs. 267/2000 ed in particolare: 

• il comma 1, secondo il quale “ll bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di 

competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per 

ciascuno degli esercizi considerati nel documento”; 

• il comma 2, che attribuisce al Consiglio comunale la competenza ad adottare le variazioni di bilancio, salvo 

quelle previste ai commi 5-ter e 5-quater; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 129 DEL 17/08/2022 

 

• il comma 3, il quale prevede che le variazioni possono essere approvate fino al 30 novembre, ad eccezione di 

quelle indicate al medesimo comma che possono essere approvate fino al 31 dicembre; 

• il comma 4, il quale prevede che “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 

giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle 

variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per 

il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento 

agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6”; 

 

VISTO il prospetto allegato sotto la lettera A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, nel quale 

sono riportate le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022, le cui 

risultanze finali sono di seguito riepilogate: 

1° ANNO 

(COMPETENZA) 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

3.623,28 0,00 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

0,00 3.623,28 

TOTALE A PAREGGIO 3.623,28 3.623,28 

 

1° ANNO 

(CASSA) 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

0,00 0,00 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

0,00 3.623,28 

TOTALE 0,00 3.623,28 

 

DATO ATTO che con la presente variazione viene applicato avanzo di amministrazione 2021 al bilancio di previsione 

per un importo di euro 3.623,28 derivante da vincoli da trasferimenti; 

 

ACCERTATO che la variazione in oggetto garantisce: 

 il rispetto degli equilibri di competenza di cui all’articolo 162, comma 6, del d.lgs. 267/2000, come evidenziando 

nel prospetto allegato B) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 il rispetto degli equilibri di cassa, attraverso un fondo finale di cassa non negativo;  

 

SENTITO in proposito il Sindaco; 

 

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 129 DEL 17/08/2022 

 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere al fine di garantire l’immediata eseguibilità delle variazioni necessarie all’avvio 

della procedura per l’assegnazione dei voucher nido per il prossimo anno educativo 2022-2023; 

 

 

DELIBERA 

 

1) APPROVARE in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000, le variazioni di competenza e di 

cassa al bilancio di previsione 2022-2024 riportate nel prospetto allegato A) al presente provvedimento, le cui 

risultanze finali sono di seguito riepilogate: 

 

1° ANNO 

(COMPETENZA) 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

3.623,28 0,00 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

0,00 3.623,28 

TOTALE A PAREGGIO 3.623,28 3.623,28 

 

 

 

 

 

 

 

2) DARE ATTO del permanere: 

 degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 162, comma 6 e 193 del d.lgs. 267/2000, come risulta dal prospetto 

che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale; 

 degli equilibri di cassa, in quanto viene garantito un fondo finale di cassa non negativo; 

 

3) DI DARE ATTO che: 

 > con la presente variazione viene applicato avanzo vincolato al bilancio di previsione 2022 per un importo di euro 

3.623,28; 

1° ANNO 

(CASSA) 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

0,00 0,00 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

0,00 3.623,28 

TOTALE 0,00 3.623,28 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 129 DEL 17/08/2022 

 

 > la situazione complessiva inerente all’applicazione dell’avanzo accertato con il rendiconto dell’esercizio 2021 è 

quella riportata nel prospetto allegato C) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 > che questo ente non trovandosi in disavanzo di amministrazione non è soggetto ai limiti dell’applicazione di 

avanzo previsti dai commi 897 e seguenti della legge 145/2018; 

4) TRASMETTERE la presente deliberazione all’organo di revisione ai fini dell’acquisizione del relativo parere da 

rendere prima della ratifica da parte del Consiglio comunale;  

5) SOTTOPORRE il presente provvedimento al Consiglio comunale per la ratifica entro il termine di 60 giorni e, 

comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000; 

6) DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 

267/2000, per le motivazioni in premessa indicate. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la sopra riportata proposta di deliberazione di Giunta Comunale; 
Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1: 
1. Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso dal Responsabile di Area; 
2. Parere favorevole per la Regolarità Contabile espresso dal Responsabile di Area; 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi; 
 
 

DELIBERA 
 
di approvare, per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, la sopra riportata proposta di 
deliberazione; 
 
Successivamente, 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi; 
 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 
 
 
(Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa). 
 

 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo.....
Rif. delibera 148URGNIDI P del 16/08/2022

Allegato n.8/1
al D.Lgs

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2022

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

454.788,89 0,00 0,00 454.788,89

2.341.030,36 0,00 0,00 2.341.030,36

2.649.849,90 3.623,28 0,00 2.653.473,18

Fondo iniziale di cassa 9.377.552,99 0,00 0,00 9.377.552,99

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di

residui presunti

previsione di cassa

10.759.654,22

19.370.737,100,003.623,28

0,00 0,00 23.240.285,12

10.759.654,22

19.367.113,82

23.240.285,12

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera P del 16/08/2022 n. 148URGNIDI 

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

15.523,38

461.948,02

475.573,34

3.623,28

3.623,28

0,00

0,00

15.523,38

465.571,30

479.196,62

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 475.723,34

462.098,02 3.623,28

3.623,28

0,00

0,00

465.721,30

479.346,62

15.585,03 15.585,03

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.918.020,09

1.556.467,75 3.623,28

3.623,28

0,00

0,00

1.560.091,03

1.921.643,37

579.266,07 579.266,07

4.980.103,82

19.370.737,10

19.924.930,91

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,003.623,28

3.623,28 0,00

4.980.103,82

19.367.113,82

19.921.307,63

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 9.377.552,99

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 

precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 3.623,28 0,00 0,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 

prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -3.623,28 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 

spese correnti (2)

(+) 3.623,28  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 

spese di investimento (2)

(+) 0,00  -  -

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

Variazione  - ATTO P / 148URGNIDI / 16/08/2022

COMUNE DI CORIANO PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRI DI BILANCIO AL 16/08/2022



Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 

conto capitale

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 

attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di 

spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 

investimenti plurien.
0,00 0,00

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.03.00.00.000.

3.623,28

-3.623,28

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica E.4.02.06.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.04.00.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio 

è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione 

presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti 

e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del 

rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti 

imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di 

parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del 

fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.02.00.00.000.



TIPO N. DATA

AVANZO

di cui Fondi accantonati C.C. 22 22/04/2022 9.121.340,90€           9.121.340,90€             191.271,41€               8.930.069,49€          

Fondi vincolati C.C. 22 22/04/2022 2.858.036,15€           2.858.036,15€             2.212.201,77€            645.834,38€             

di cui: -€                            

Vincoli derivanti da legge o da principi contabili 2.230.467,73€          2.230.467,73€            1.611.855,53€           618.612,20€            

Vincoli derivanti da trasferimenti 182.568,42€             182.568,42€               155.346,24€              27.222,18€              

Vincoli derivanti da contrazione di mutui -€                         -€                           -€                         

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 445.000,00€             445.000,00€               445.000,00€              -€                         

Fondi destinati ad investimenti C.C. 22 22/04/2022 187.477,53€              187.477,53€                185.000,00€               2.477,53€                 

Fondi liberi C.C. 22 22/04/2022 1.354.291,57€           1.354.291,57€             65.000,00€                 1.289.291,57€          

13.521.146,15€         13.521.146,15€           2.653.473,18€            10.867.672,97€        

ART.

TIPO N. DATA

1 SPORT E TEMPO LIBERO - Manutenzione straordinaria impianti sportivi Legge OO.UU. C.C. 2 14/02/2022  €               25.000,00                 25.000,00 € 60102135 2615  €            25.000,00 

2 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Retribuzioni personale a tempo determinato Legge CDS C.C. 2 14/02/2022
                  52.660,00 

                52.660,00 € 30100100 12
               52.660,00 

3 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Contributi obbligatori per il personale Legge CDS C.C. 2 14/02/2022                   16.172,00                 16.172,00 € 30100120 45                16.172,00 

4 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - INAIL Legge CDS C.C. 2 14/02/2022                        338,00                      338,00 € 30100120 48                     338,00 

5 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - IRAP dipendenti Legge CDS C.C. 2 14/02/2022                     4.564,00                   4.564,00 € 30100200 60                  4.564,00 

6
GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - Area Dainese Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

C.C. 2 14/02/2022
 €               85.000,00 

                85.000,00 € 10502155 2911  €            85.000,00 

7
SEGRETERIA GENERALE - Archivio comunale Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

C.C. 2 14/02/2022
 €               50.000,00 

                50.000,00 € 10200370 590
               50.000,00 

8
EDILIZIA PRIVATA - Digitalizzazione archivio edilizia privata Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

C.C. 2 14/02/2022
 €             140.000,00 

              140.000,00 € 10612170 2951  €          140.000,00 

9 URBANISTICA - Incarichi professionali per PUG
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

C.C. 2 14/02/2022
                170.000,00 

              170.000,00 € 80102185 2980  €          170.000,00 

10 INTERVENTI PER LA DISABILITA' - Contributo eliminazione barriere architettoniche Trasferimenti C.C. 2 14/02/2022
                  18.077,34 

                18.077,34 € 120200420
1225                18.077,34 

11 PROVVEDITORATO - Spese per indenizzi e franchigie sinistri C.C. 9 17/03/2022  €              6.000,00                   6.000,00 € 10311110 2120                  6.000,00 

12
INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - Contributi per 

indigenti finanziati dal 5 per mille dell'Irpef
Legge C.C. 13 14/04/2022

                    2.847,13 
                  2.847,13 € 120400420

1201                  2.847,13 

13 VIABILITA' - Manutenzione strade (vincolo CDS) Legge CDS C.C. 13 14/04/2022                 250.000,00               250.000,00 € 100500350 420              250.000,00 

14 VIABILITA' - Manutenzioni straordinarie strade finanziate da proventi sanzioni CDS Legge CDS C.C. 13 14/04/2022                 200.000,00               200.000,00 € 100502135 2675  €          200.000,00 

15 VIABILITA' - Realizzazione parcheggi finanziati con indennità disagio ambientale (art. 1200) Legge DISAGIO C.C. 13 14/04/2022
                150.000,00 

              150.000,00 € 100502135
2755  €          150.000,00 

16
GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI - Agevolazioni tassa rifiuti a 

imprese finanziate da trasferimenti ministeriali 
Legge vincolo TARI C.C. 13 14/04/2022

                  81.460,63 
                81.460,63 € 10400445

1425                81.460,63 

17
GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI - Agevolazioni tassa rifiuti a 

imprese finanziate da trasferimenti ministeriali 
Legge Perdita figurativa TARI C.C. 13 14/04/2022

                  74.858,05 
                74.858,05 € 10400445

1425                74.858,05 

18 SPORT E TEMPO LIBERO - Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private Legge FFF C.C. 13 14/04/2022                     2.700,00                   2.700,00 € 60100450 1440                  2.700,00 

19 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE - Altri trasferimenti correnti a famiglie n.a.c. Legge FFF C.C. 13 14/04/2022                   83.298,43                 83.298,43 € 120500430 1395                83.298,43 

20
SEGRETERIA GENERALE - Servizio di portierato finanziato da trasferimenti 

ministeriali (fondi zona rossa)
Trasferimenti C.C. 13 14/04/2022                   17.320,44                 17.320,44 € 10200370 588                17.320,44 

21 RISORSE UMANE - Salario accessorio Legge C.C. 23 22/04/2022 33.804,90                 33.804,90 € 11000100 22 33.804,90

22 RISORSE UMANE - Contributi salario accessorio Legge C.C. 23 22/04/2022 7.885,41                   7.885,41 € 11000120 53 7.885,41

23 RISORSE UMANE - IRAP salario accessorio Legge C.C. 23 22/04/2022 2.797,45                   2.797,45 € 11000200 59 2.797,45

24 RISORSE UMANE - Straordinario Legge C.C. 23 22/04/2022                       65,42 €                        65,42 € 11000100 30                    65,42 € 

25 RISORSE UMANE - Indennita' di risultato Legge C.C. 23 22/04/2022                11.040,00 €                 11.040,00 € 11000100 20             11.040,00 € 

26 RIORSE UMANE - Contributi indennità di risultato Legge C.C. 23 22/04/2022                  2.629,00 €                   2.629,00 € 11000120 52               2.629,00 € 

27 RISORSE UMANE - IRAP indennità di risultato Legge C.C. 23 22/04/2022                     939,20 €                      939,20 € 11000200 64                  939,20 € 

28
GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI - Incentivi per specifiche 

previsioni di legge
Legge C.C. 23 22/04/2022

               10.155,17 € 
                10.155,17 € 10400100 21

            10.155,17 € 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 

COMUNE DI CORIANO  (PROV. RN)

ATTO

Anno 31/12/2021

AGGIORNAMENTO  

AVANZO                       

+ / -

TIT. II

ACC. DESCRIZIONE ENTRATA

FONDI 

ACCANTONATI
N. FONDI LIBERI TOTALEDESCRIZIONE SPESA

Atto di assegnazione
FONDI VINCOLATI FONDI DESTINATI Tipo vincolo TIT. I

TOTALE 

AGGIORNATO

CAP

APPLICATO IMPORTO RESIDUO



29 RIFIUTI-Trasferimenti correnti ai comuni Trasferimenti C.C. 23 22/04/2022                42.967,31 €                 42.967,31 € 90300405 1055             42.967,31 € 

30
SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - Manutenzione straordinaria cimiteri

Legge OO.UU. C.C. 23 22/04/2022
             100.000,00 € 

              100.000,00 € 
120902135

2625
 €          100.000,00 

31 STATISTICA - Prestazioni professionali e specialistiche Trasferimenti C.C. 23 22/04/2022                  5.360,00 €                   5.360,00 € 10810360 540               5.360,00 € 

32 STATISTICA - IRAP su altri compensi Trasferimenti C.C. 23 22/04/2022                     497,00 €                      497,00 € 10810200 62                  497,00 € 

33 LAVORI PUBBLICI - Incarichi di progettazione Legge OO.UU. C.C. 23 22/04/2022              120.000,00 €               120.000,00 € 10600360 535           120.000,00 € 

34 SCUOLA ELEMENTARE - Manutenzione straordinaria edifici scolastici C.C. 23 22/04/2022                  50.000,00 €                 50.000,00 € 40202135 2610             50.000,00 € 

35 VIABILITA' - Espropri viabilita C.C. 23 22/04/2022                  35.000,00 €                 35.000,00 € 100502155 2915             35.000,00 € 

36
POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Trasferimenti correnti a comuni (vincolo CDS)

C.C. 23 22/04/2022
              2.268,70 € 

                  2.268,70 € 
30100405

1055
              2.268,70 € 

37 ORGANI ISTITUZIONALI - Indennnità e rimborsi amministratori comunali C.C. 23 22/04/2022             13.615,00 €                 13.615,00 € 10100315 230             13.615,00 € 

38
GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI - Rimborsi di imposte e 

tasse correnti
C.C. 23 22/04/2022

            10.000,00 € 
                10.000,00 € 

10400905
1760

            10.000,00 € 

39 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Spese per sanzioni C.C. 23 22/04/2022               5.000,00 €                   5.000,00 € 30101090 2100               5.000,00 € 

40 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Altri interessi passivi C.C. 23 22/04/2022             15.000,00 €                 15.000,00 € 30100740 1640             15.000,00 € 

41 ILLUMINAZIONE PUBBLICA - Contratto servizio energia C.C. 23 22/04/2022             54.821,47 €                 54.821,47 € 100510375 670             54.821,47 € 

42 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - Spese di condominio C.C. 23 22/04/2022               2.033,14 €                   2.033,14 € 10500335 345               2.033,14 € 

43
ALTRI SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - Trasferimenti correnti a istituzioni sociali 

private
C.C. 23 22/04/2022

              7.869,87 € 
                  7.869,87 € 

40620450
1440

              7.869,87 € 

44 LOTTA AL RANDAGISMO - Servizi per gestione animali randagi (vincolo CDS) C.C. 23 22/04/2022               9.411,73 €                   9.411,73 € 130700375 640               9.411,73 € 

45 UTENZE GAS C.C. 23 22/04/2022             38.550,00 €                 38.550,00 € VARI 330             38.550,00 € 

46 UTENZE LUCE C.C. 23 22/04/2022             26.701,50 €                 26.701,50 € VARI 325             26.701,50 € 

47 ELETTORALE - Straordinario elettorale C.C. 23 22/04/2022 10.000,00                 10.000,00 € 10710100 31 10.000,00

48 ELETTORALE - Contributi straordinario elettorale C.C. 23 22/04/2022 2.500,00                   2.500,00 € 10710120 50 2.500,00

49 ELETTORALE - IRAP straordinario elettorale C.C. 23 22/04/2022 1.000,00                   1.000,00 € 10710200 63 1.000,00

50 ELETTORALE - Servizi per consultazioni elettorali C.C. 23 22/04/2022 1.500,00                   1.500,00 € 10710395 850 1.500,00

51 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA - Contributi per morosità affitto Trasferimenti C.C. 23 22/04/2022                24.710,87 €                 24.710,87 € 120600420 1235             24.710,87 € 

52
NTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA - Contributi per emergenza abitativa finanziati dal 

fondo regionale
Trasferimenti C.C. 23 22/04/2022

               40.290,00 € 
                40.290,00 € 120600420 1206

            40.290,00 € 

53 Manutenzioni ordinarie finanziate da oneri per cambio fonte di finanziamento Legge OO.UU. C.C. 23 22/04/2022                 254.500,00               254.500,00 € vari vari           254.500,00 € 

54 Acquisto mobili e arredi per scuole e provveditorato per cambio fonte di finanziamento C.C. 23 22/04/2022
 €                 60.000,00 

                60.000,00 € vari
vari  €            60.000,00 

55 INTERVENTI PER INFANZIA E MINORI - Contributi a famiglie per centri estivi Legge FFF G.C. 109 07/07/2022                47.380,00 €                 47.380,00 € 120100430 1370             47.380,00 € 

56 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE - Altri trasferimenti correnti a famiglie n.a.c. Legge FFF C.C. -                 83.298,43 -               83.298,43 € 120500430 1395 -              83.298,43 

57 ILLUMINAZIONE PUBBLICA - Contratto servizio energia Legge FFF C.C.                23.918,43 €                 23.918,43 € 100510375 670             23.918,43 € 

58 TEATRO - Trasferimenti correnti a altre imprese Legge FFF C.C.                12.000,00 €                 12.000,00 € 50210445 1435             12.000,00 € 

59
INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - Integrazione rette 

ricovero indigenti
Trasferimenti (donazioni COVID) C.C.

                    2.500,00 
                  2.500,00 € 

120400420
1220

                 2.500,00 

60 ILLUMINAZIONE PUBBLICA - Contratto servizio energia Legge OO.UU. C.C.                 124.140,74               124.140,74 € 100510375 670              124.140,74 

61 SISTEMI INFORMATIVI - Impianti e macchinari C.C. 10.000,00                 10.000,00 € 10802110 2540 10.000,00

62 SISTEMI INFORMATIVI - Attrezzature C.C. 15.000,00                 15.000,00 € 10802115 2550 15.000,00

63 EDILIZIA PRIVATA - Software  (licenze autocad) C.C. 5.000,00                   5.000,00 € 10612170 2950 5.000,00

64 SISTEMI INFORMATIVI - Hardware n.a.c. C.C. 10.000,00                 10.000,00 € 10802125 2585 10.000,00

65 SEGRETERIA GENERALE - Servizio di portierato C.C. 25.000,00                 25.000,00 € 10200370 591 25.000,00

66
GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI - Prestazioni professionali 

e specialistiche
C.C. 5.000,00                   5.000,00 € 10400360 540 5.000,00

67 SERVIZIO LEGALE - Servizi legali C.C. 20.000,00                 20.000,00 € 11110395 865 20.000,00

68 ASILI NIDO - Voucher nido finanziati da trasferimenti ministeriali Vincolato da trasferimenti G.C. 148                        516,10 120110420 1231 516,10

69 ASILI NIDO - Voucher nido finanziati da trasferimenti ministeriali Vincolato da trasferimenti G.C. 148                     3.107,18 120110420 1231 3.107,18

TOTALE AVANZO APPLICATO 191.271,41€           65.000,00€               2.212.201,77€           185.000,00€                2.649.849,90€            1.598.473,18€        1.055.000,00€        



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 
4, DEL D.LGS. N. 267/2000).

Deliberazione G.C. ad oggetto:

del 17/08/2022Delibera nr. 129

del 16/08/2022Proposta nr. 148

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell'Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

dott.ssa Elena MASINI

Lì, 16.08.2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 
4, DEL D.LGS. N. 267/2000).

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

del 17/08/2022Delibera nr. 129

Proposta nr. 148 del 16/08/2022

Parere attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 
comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 16.08.2022

dott.ssa Elena MASINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 129 del 17/08/2022

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000).

OGGETTO:

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

IL VICESINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

 SPINELLI DOMENICA DOTT.SSA FRANCHINI CARLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto e sottoscritto.


